Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 13/2023, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama - COMASO, 14 de novembro de 2023.

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 10h,

reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação,

Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40,

Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença

assinada; participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos

Servidores Municipais de Araruama, a Srª Rafaella Resende – SEPOL, a Srª

Candida do Carmo – Pestalozzi e  o Srº João Carlos Barboza – COMASO

secretariando esta reunião, a Sr.ª Eliane Martello Amaral – Lar São Francisco, a

Sr.ª Ludmila Marins representante do Lar Fabiano de Cristo e o Sr.º Bruno de

Souza Garios, representando a Procuradoria Geral do Município, Flávia Pereira

de Carvalho, representando a Associação São Benedito e   Após verificação do

quórum, a Presidente Srª Candida do Carmo iniciou os trabalhos e prosseguiu

aos temas gerais. TEMAS GERAIS – A presidente Cândida Maria deixa

registrado que este Conselho fez visita técnica na Assistência Filantrópica a

AIDS de Araruama – AFADA para averiguação de possíveis inconsistências, o

conselheiro Daniel Vellasco, ressalta mais uma vez que é necessário a mudança

desta entidade para o conselho da saúde, haja vista , que sua atividade fim é

preponderantemente de saúde e não de  assistência. A conselheira Rafaella

Resende relata ao Conselho que é diretora dos cemitérios de Araruama e que

foram realizadas ações em todos os cemitérios para o dia de finados e que a

capela do cemitério do centro foi toda revitalizada e devolvida à comunidade.

Explica ainda, ao Conselho como se dá a coleta de resíduos: após a exumação o

material é acondicionado em invólucros próprios, identificados e seguem dois

possíveis destinos, retorna ao familiar ou é incinerado por empresa contratada

pelo município. Sobre as exumações dos falecidos de COVID, o município de

Araruama dilatou o prazo para retirada de três anos para cinco, haja vista, que os

corpos ainda estão bem preservados. A presidente retoma a palavra e expressa

sua gratidão a Prefeita Lívia Bello e a Secretária Kátia Gonçalves pela reforma

da capela e colocação das tendas para realização das missas de finados nos três

cemitérios de Araruama.